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Anotace

Bakalářská práce s názvem Autorský záměr a kritická reflexe televizního seriálu Bohéma se

zabývá tím, jak vypadá v českých médiích kritická reflexe na příkladu televizního seriálu z

produkce České televize Bohéma a zároveň zkoumá autorské záměry režiséra Roberta

Sedláčka a scenáristky Terezy Brdečkové a tyto poznatky v závěrečné části komparuje.

V rámci této práce nejdříve vymezíme téma a použitou metodologii. Ve třetí kapitole

představíme Bohému jako televizní produkt – shrneme základní informace o seriálu,

poskytneme stručný přehled děje, daná kapitola taktéž obsahuje rešerše textů kritické reflexe a

rozhovorů s tvůrci. V téže kapitole shrneme získané poznatky, tedy určíme zjištěné autorské

záměry a míru použité umělecké licence i kritikou nejčastěji kritizované aspekty televizního

seriálu a zároveň si ukážeme, jak na kritiku reagovali samotní tvůrci. V části práce nazvané

Výsledky komparací pak budeme poznatky z předchozích částí této práce vzájemně

komparovat.

Annotation

Bachelor´s thesis "Author´s intention and critical reflexion of television serial Bohéma“

dealing with the critical reflexion of the Czech media which is explained on this serial. The

executive producer this serial is Česká televize (the Czech TV company). This thesis also

researches the author´s purposes of the director Robert Sedláček and the script writer Tereza

Brdečková. This finding is compared in the final part of the thesis.

First we delimit themes and applied terminology. We present the Bohéma like a product of

television in the third chapter. We summarize the basic information about the serial. We

provide brief overview of the story.This chapter also includes research the texts of critical

reflexion and interviews with the makers. In the same chapter we summarize gained finding.

We determine established author´s intentions and the extent of art licence and the critical

aspects of serials which are critized by review. We show how the makers reacted to this

review.

The part called „Results of comparison“ we compare finding of previous parts of this thesis.

Klíčová slova

Bohéma – televizní kritika – televizní seriál – Robert Sedláček – Tereze Brdečková – autorské

záměry
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se pokusí na příkladu českého televizního seriálu Bohéma

z roku 2017 ukázat, jakých forem v tuzemském mediálním prostředí nabývá kritická reflexe

televizního produktu a zároveň se pokusí zjistit, jaký byl autorský záměr tvůrců seriálu a do

jaké míry byla použita tzv. umělecká licence. Scénář napsala Tereza Brdečková a režíroval jej

Robert Sedláček.

Třetí kapitola práce ukáže Bohému jako televizní produkt, stručně shrne děj

jednotlivých dílů a poskytne rešerše mediálních textů kritické reflexe díla.

Ve čtvrté kapitole budeme poznatky z předchozích částí vzájemně komparovat,

abychom zjistili, jak se střetává autorský záměr s pohledem televizní kritiky a případně určili,

jakou míru hrála umělecká licence v případě nejčastěji kritizovaných segmentů.

V závěrečné části pak shrneme poznatky učiněné v rámci bakalářské práce. Příloha

obsahuje zkoumané texty kritické reflexe díla i psané rozhovory s tvůrci.
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2 Vymezení metodologie a tématu
Objektem našeho zájmu bude celá řada mediálních textů, samotný televizní seriál

Bohéma, uvedený na obrazovkách České televize, texty televizní kritiky, recenze a filmové

analýzy v tištěných periodicích a na internetu a rozhovory se scenáristkou Brdečkovou a

režisérem Sedláčkem v rámci pořadů v různých médiích (rozhlas, internet, televize). Ty

budou, věřím, klíčem k pochopení autorských záměrů obou hlavních tvůrců.

Jediná kvantitativní metoda, která se pro potřeby této bakalářské práce nabízela, byla

kvantitativní obsahová analýza mediálních textů kritické reflexe seriálu Bohéma. Vzhledem

k nízkému množství proměnných a nízké validitě dat jsem se rozhodl pro účely práce žádnou

takovou analýzu nevytvářet.

Práce je tudíž založena na kvalitativní analýze obsahu zkoumaných mediálních textů, tj.

kritické reflexi a rozhovorech s tvůrci a následná vzájemná komparace nejčastějších

argumentů této reflexe a zjištěných autorských záměrů. „Kvalitativní výzkum je nenumerické

šetření a interpretace sociální reality. Cílem tu je odkrýt význam podkládaný sdělováním

informacím(.)“ jak uvádí1 Jaroslav Disman v knize Jak se vyrábí sociologická znalost2.

Nutno však dodat, že poznatky z této učebnice nemohou být v rámci mé bakalářské práce

dostatečně důsledně uplatněny – z povahy objektu našeho zájmu není možné získat tvrdá

sociologická data, které bychom v rámci komparace uplatnili. Budeme tudíž komparovat

argumenty kritické reflexe s vyjádřenými autorskými záměry dvou hlavních kreativních

tvůrců.

1DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 3. Praha: Karolinum, 2002, s.

285. ISBN ISBN ISBN 978-80-246-0139-7.
2DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 3. Praha: Karolinum, 2002,

ISBN ISBN ISBN 978-80-246-0139-7.
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3 Bohéma jako televizní produkt
Bohéma je český televizní seriál, jehož první díl měl premiéru 15. ledna 2017 v České

televizi na kanálu ČT1. Délka jednotlivých dílů se pohybuje od 73 minut do 94 minut a

průměrná sledovanost na obrazovkách televize se pohybovala okolo 1 milionu diváků.

Celkový rozpočet seriálu nebyl nikde oficiálně zveřejněn.

3.1 Základní informace

Bohéma je původní projekt režiséra Roberta Sedláčka, autora série České století. Scénář

napsala Tereza Brdečková na základě historických rešerší a vyprávění svého otce Jiřího

Brdečky (nar. 24.12.1917, zem. 2.6.1982), který byl novinář, spisovatel, scenárista a režisér

animovaných filmů ve spolupráci s Jiřím Trnkou, mimo jiné také autor scénáře k divadelní hře

a později filmu Limonádový Joe aneb koňská opera. Dramaturgií seriálu byla pověřena Helena

Slavíková, jako kreativní producent je pod dílem podepsán Jiří Štern. Mezi práce, které autorka

Brdečková při psaní scénáře využila patří i kniha Krystyny Wanatowiczové Miloš Havel – český

filmový magnát 3 a kniha Vladimíra Justa Věc: Vlasta Burian4. Seriál se otevíral epizodou Snad

to nebude tak hrozné a dočkal se mnohých ohlasů od veřejnosti i odborníků a vysoké divácké

sledovanosti. První epizodu sledovalo 1,1 milionu diváků5, s dalšími epizodami sice zájem

ubýval, ale stále se sledovanost držela přes 700 tisíc diváků u každé epizody. Největším

konkurentem byl v tentýž vysílací čas krimi seriál Temný kraj (1,6 milionu diváků v průměru).

Byť byla Bohéma propagována jako televizní seriál či televizní minisérie, stopáž jednotlivých

dílů vydala na celovečerní film. Všechny díly jsou delší než 70 minut, poslední je pak dlouhý

93 minut. Diváckou sledovanost a délku jednotlivých dílů uvádí Tabulka č. 1. V součtu s

odhadovanou sledovaností na internetu a počtem přehrání z archivů TV lze říct, že každý díl

viděl přibližně milion diváků a více.

Mezi nejčastěji kritizované aspekty patřily historická nevěrohodnost a ohýbání reality;

naopak nejpozitivněji přijímané bylo obsazení a herecké výkony. Většina recenzentů se shodne

na výborném výkonu Vladimíra Javorského coby Vlasty Buriana.

3WANATOWICZOVÁ, Krystyna. Miloš Havel - český filmový magnát. Praha: Knihovna Václava Havla, 2013.

Edice Knihovny Václava Havla. ISBN 978-808-7490-181.
4JUST, Vladimír. Věc: Vlasta Burian. Praha: Rozmluvy, 1991. Rozmluvy. ISBN 80-853-3604-9.
5Temný kraj zahájil jako lídr večera s téměř 1,6 mil. MediaGuru.cz [online]. Praha: PHD, 2017 [cit. 2018-04-12].

Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/clanky/2017/01/temny-kraj-zahajil-jako-lidr-vecera-s-temer-1-6-mil/
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Tabulka č. 1

Název dílu Datum premiéry Délka dílu Sledovanost

Snad to nebude tak

hrozné

15. ledna 2017 73 minut 1,1 milionu

Past na svědomí 22. ledna 2017 76 minut 0,98 milionu

Krev, půda a strach 29. ledna 2017 81 minut 0,81 milionu


[…]


peklem, druhou světovou válkou a hned na to peklem komunistickým. A právě herci, režiséři a

scénáristé jsou ti, které každý režim potřebuje pro svoji propagandu a jsou tedy jedni z prvních,

kteří jsou postaveni před ta nejtěžší rozhodnutí - zaprodají se nebo skončí?

Bohéma bude pro diváky všechno, jen ne veselou exkurzí do filmové branže. Robert Sedláček

nedovolí divákovi vydechnout a otřásá charaktery postav v takovém sledu, že jedno zhlédnutí

každého dílu je málo.

Bohéma v divákovi zanechá tolik otázek a věcí k zamyšlení, že popisovat konkrétní obsah by

bylo zbytečné a hlavně těžko uchopitelné. Věřím, že po odvysílání se strhne velká diskuse a

lidé se začnou o danou dobu více zajímat a za tohle si zaslouží tvůrci obrovský respekt. Nikoho

nešetřili a realitu ukazují přesně tak syrovou a neutěšenou jakou jsem si ji vždy představoval,

jen jsem nenašel odvahu si to uvědomit.

Je až s podivem, jak v takových podmínkách dokázali vytvářet tak úžasné skvosty válečné

kinematografie a jak veselé byly komedie s Vlastou Burianem či Oldřichem Novým. Bohémě

se povedla jedna zásadní věc - už nikdy se na žádnou z těchto komedií nebudu dívat stejnýma

očima, vždy za ní uvidím tu pekelnou dobu. Budu se opakovat, ale jsem za to strašně rád. Tohle

téma bylo potřeba otevřít a tvůrci se tohoto úkolu zhostili na výbornou. Česká televize tu

naprosto dokonale v hávu skvělého seriálu tím pádem i plní svou veřejnoprávní funkci.

Dojem ze seriálu umocňuje úžasná výprava (která si s ničím nezadá se zahraniční HBO

produkcí) - je vidět cit pro každý detail a každý záběr. Z každého obrazu jsou vidět hodiny

zkoušek, dokud nebyl dokonalý a najít nějaké vyslovené přešlapy bylo nemožné.

A to jsem se ještě nezmínil o tom, co podlé mého názoru dostane Bohému do síně slávy - výběr

herců a jejich výkony. Vladimír Javorský je reinkarnací Vlasty Buriana, jeho herecký výkon je

fenomenální. Stejně jako Saši Rašilova coby Oldřicha Nového. Miloš Havel v podání Jaroslava

Plesla je prototypem prvorepublikového filmového magnáta a je až s podivem, že se Robertovi
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Sedláčkovi povedl casting tak, že herci jsou velice podobní svým rolím bez zbytečného líčení.

Zároveň je vidět, že každý z herců se na roli připravoval opravdu velice pečlivě a odpovědně.

Což je velký krok od Českého století, kdy výběr herců ne vždy korespondoval s postavou a

občas to vedlo až k nechtěné parodii.

Seriál Bohéma startuje v České televizi 15. ledna, ale nebojím se jej už nyní prohlásit za jeden

z nejlepších seriálů roku 2017.

Oficiální anotace:

Bylo jednou jedno studio na Barrandově, kterým prošly dějiny. Patřilo k vůbec nejmodernějším

v celé Evropě. Ve filmech, které se tam natáčely, hráli velikáni z Národního divadla, komici,

krasavice, lamači srdcí. Občas se jelo natáčet do exteriéru a často se vyráželo do barů, chodilo

do kina nebo konspirovalo v bytech. Ale studio, to byl opravdový domov. Kdo sem zapadl,

tomu se nemohlo nic stát – anebo to aspoň tak vypadalo a dlouho si to všichni mysleli. Jenže

pak přišlo osvobození následované znárodněním filmu a studio patřilo lidu. Ale hercům šlo i

nadále hlavně o filmové role... Hitler a Goebbels zbožňovali film a věděli, že pro masy

pracujících ve válečné výrobě je kino důležité jako chleba a mnohdy snad i nahradí svobodu.

Předpokládali, že na tomto se s českými filmaři shodnou, a nemýlili se: komedie a romance se

slavnými českými herci se točily skoro až do konce války jako na běžícím pásu.

Němci založili společnost Pragfilm, která pohltila bývalé AB Barrandov. Investovali do

vybavení ateliérů a zaměstnávali dvě tisícovky převážně českých lidí s cílem natáčet německé

i české filmy. Díky tomu na tom byla poválečná znárodněná kinematografie skvěle. České filmy

pomáhaly udržet v protektorátu klid a pořádek, konstatovali nacisté. A zároveň udržovali

národní povědomí, konstatovali Češi. A tak byli všichni spokojení a ruka ruku myla: diváci v

kině zapomínali na drsnou skutečnost, producenti vydělávali a filmaři díky šlapající výrobě

nemuseli na práce do Německa. Tito všichni nebyli vidět. Vidět ale byli herci, jejichž popularita

za protektorátu vyletěla jako kometa. Jenže se neobešla bez společenských styků s nacisty, a

tak většina českých hvězd stála po válce před lidovým soudem pro kolaboraci. Motivem

obvinění byla často jen závist a špatné svědomí právě těch diváků, kteří hvězdám krátce předtím

nadšeně tleskali. Někteří byli očištěni, ale většině to stejně nepomohlo. A byli takoví, kteří

klidně zradili kohokoliv a prohlásili cokoliv. Jen aby mohli hrát dál – i za komunistů. Prostě

vklouzli z jedné kolaborace do jiné. (Česká televize)

Autor: Pavel Koutský

Zdroj: KOUTSKÝ, P.: Recenze seriálu Bohéma: První adept na nejlepší seriál roku 2017 je

tady. MEDIAHUB.cz [online]. [cit. 2017-08-24]. Dostupné z:

http://mediahub.cz/komentare/901066-recenze-serialu-bohema-prvni-adept-na-nejlepsi-serial-
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