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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant měl už při formulaci tezí poměrně přesnou představu o svém tématu i o provedení analýzy. Tedy k

odchýlení od tezí příliš nedošlo. Jedině tím, že se mu nepodařilo získat originální rozhovory s Robertem

Sedláčkem a s Terezou Brdečkovou - ukázalo se však, že to nakonec není na škodu, neboť využil jiné jejich

mediální výstupy, které jeho otázky částečně zodpověděly.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k povaze práce (bakalářský stupeň) jsme po dohodě upustili od většího teoretického zázemí ve vztahu

k reprezentaci historie, teorii narativity a dalších aspektům.

Smyslem práce je uchopit televizní produkt Bohéma, zčásti jej popsat a zčásti proniknout pod povrch jeho

záměru.

Proto díky kombinaci rozboru samotného seriálu a všech dostupných mediálních výstupů (rozhovorů, recenzí,

kritik apod.) je práce umným konvolutem, který seriál i pro další generace badatelů představuje a umožní jim se

od této práce odpíchnout k dalším analytickým výkonům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

B

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke struktuře práce, ale ani k citačnímu aparátu, jazykové úrovni a přílohám nemám závažnějších připomínek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově považuji práci Matouše Voldřicha za jakýsi přehled všeho, co bylo možné o Bohémě napsat. Seriál

podrobně představuje, a to i jeho jednotlivé epizody a postavy, seznamuje s kritickými výtkami, některé z nich

zvýznamňuje a snaží se skrze ně v komparaci s vyjádřeními autorů podchytit a definovat autorský záměr. Práce

není ani obhajobou ani kritikou tvůrčích postupů Sedláčka a Brdečkové, ani analýzou překladu reality

prostřednictvím fikčního narativu. Práce stojí jakoby na počátku možného odborného zkoumání, nicméně

vnímám ji jako počinek, jako Matoušův první větší kontakt s výzkumným problémem, ke kterému je třeba

zaujmout koncepční postoj, stanovit metodu a pak výzkum provést.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má podle Vás autor právo se na jedné straně tvářit, že jde v jeho díle téměř o dokumentární rekonstrukci a

zároveň v něm kombinovat postupy hraného filmu se zcela smyšlenými postavami? Svůj postoj

vysvětlete.

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 5. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!